kelâm ve İslâm felsefesi arasındaki en önemli ayrılık noktalarından birisinin

kozmolojideki bu anlayış olduğu görülmektedir. Kelâmda olmazsa olmaz bir mesele

olan hudûsün İslâm filozoflarınca önemsenmediğini, Allah’ın varlığının başka yollarla

ispatına çalışıldığını görmekteyiz. Örneğin Ebu Bekir er-Razî (öl. 313/925), yaratmayı

açıklarken “yoktan yaratmayı” kabul etmemiş, yaratma için kullandığı “ibda’ ve halk”

kelimelerine “var olan bir şeyden başka bir şey meydana getirme” anlamını vermiştir.

Kozmolojisinde “beş ezeli varlık” anlayışı bulunan Razî’ nin bu noktada kelâmın

olmazsa olmazı hudûsü kabul etmediğini görmekteyiz.39

Kelâmcıların ispat-ı vacipte kullandıkları en önemli delil kabul edilen hudûs

delili yukarıda da belirtildiği gibi “sonradan var olma” ilkesi üzerinden hareket eder. Bu

delili ilk kullananların Mutezile âlimleri olduğu kabul edilmektedir.41

Ebu’l –Hasan el- Eş’ârî (öl. 324/ 935) insanın yaratılışındaki tedricîliği esas

alarak âlemin bir yaratıcısı olduğu neticesine varmaktadır. Çünkü insan bu kemale

ulaşma hususunu kendi kendine gerçekleştiremez. Bir damla meni iken halden hale

giren insanı da bu kemale eriştiren birisi vardır. İlk oluşumlardan nutfenin kadim

Öyleyse onu bir halden bir hale sokan başka bir

kudret vardır. O da Allah Teâlâ’dır. Tedricilikte bu tür bir hudûs alameti bulunmaktadır.

Sünni kelâmcılar içinde hudûs delilini ayrıntılı ve olabildiğince eksiksiz biçimde

ilk kez ele alan Ebu Mansur el- Maturidî olmuştur.43 İmam Maturidî (öl. 333/ 944)

“Kitabu’t Tevhid” isimli eserinin birinci bölümünde ispat-ı vacibi ele alırken âlemin

hudûsüne vurgu yapmıştır. Maturidî, “medariku’l-‘ulum” bağlamında hudûsü

değerlendirirken;

1. Mütevatir haberin Allah’ın varlığına delil olduğunu, bundan evvel hiçbir

beşerin kıdem iddiasıyla ortaya çıkmadığını veyahut bunu delillendirecek

bir çabaya girmediğini söylemiştir.

2. Duyular açısından meseleyi değerlendirirken “ihtiyaç”a vurgu yapmış, var

olabilmek için birilerine ya da bir şeylere “muhtaç” olmanın kıdemle

örtüşemeyeceğini ifade etmiştir.

3. Selim bir akılla yapılacak bir istidlalden çıkarılabilecek neticenin de âlem

ve içindekilerinin sonradan yaratılmış oldukları hakikati olduğunu

belirtmiştir.44

Eş’ârî’ nin izinden giden kelâmcılardan Ebu Bekr Muhammed el- Bakıllanî (öl.

403/1012) cevher ve araz metoduyla âlemin hudûsünu ispata çalışan âlimlerdendir.45

42 Eş’ârî, Kitâbü’l-lüma fi’r-red alâ ehli’z-zeyğ ve’l-bida’, thk. Abdulaziz İzzeddin Seyrevan, s. 6–7,
Beyrut- Mısır, 1987
43 Topaloğlu, a.g.e, s. 305
44 Maturidî, Ebu Mansur, Kitabu’t-Tevhid, trc. Bekir Topaloğlu, İSAM yay, s.

Gazzalî (öl. 505/ 1111), âlemin hâdis olduğunu ve her hâdisin hudûsünun bir

“sebebi” olduğunu söylemektedir. Sebep kavramı üzerinde yaptığı açıklamalardan

“sebebin” var olmak için ihtiyaç duyulan varlık olduğu anlaşılmaktadır.46

Gazzalî, âlemin hudûsünü cevher ve arazlardan oluştuğundan hareketle

ispatlamaya çalışmıştır.

Bunu ayrıca izah etmenin de gereği yoktur. Zira

âlemdeki her şeyde bir değişim alameti vardır. Örneğin insanlarda hâsıl olan açlık,

hastalık, üzüntü gibi durumların sonradan ortaya çıkan haller olduğunu söylemenin

gereği yoktur; bu gayet açıktır.48

Bir Eş’ârî kelâmcısı olan Şehristanî ( öl. 548/1153) “Nihayetu’l- İkdam fi İlmi’l-

Kelâm” isimli eserinin ilk bölümünü âlemin hudûsüne, her şeyin bir başlangıcının

olduğu hakikatini ispata hasretmiştir. Bunun selim bir aklın kaçınılmaz bir istidlali

olduğunu ispat için de Antik Yunan filozoflarından Thales, Anaxagoras, Anaximenes,

gerçekleştiği zeminin yer yer ilmî karakter arz ettiğini söylemek yerinde olur. Bu

noktada Hz. İbrahim’in delillerle hasmının düşüncelerini düzeltmeye çalışması,

günümüzde de ilim adı altında Allah’ın varlığını inkâr etmeye dayalı düşüncelere karşı

nasıl bir tutum sergileyeceğimiz konusunda bize fikir vermektedir.

Şehristanî (öl. 547/1153) Sabiiler’den bahsederken onların katı bir ruhaniyat

anlayışına sahip olduklarını söylemektedir ve onların görüşlerini “Hanîf ” adı verilen ve

peygamber şeriatına tabi olan insanlarla karşılaştırmaktadır. Sabiiler’le Hanîfler

arasındaki diyalogları eserinde uzun uzun zikrederek diyalogların “beşerî nübüvvetle saf

Bu bize Hz.

İbrahim’in o dönemin dinî inancı hakkında bilgi sahibi olduğunu göstermektedir.

3. Bazı İslâm Âlimlerinin Değerlendirmeleri

a. Eş’ârî’nin Yorumu

Sünnî kelâmının önemli isimlerinden Ebu’l-Hasen el-Eş’ârî (v. 324/936) hudûsü

değerlendirirken insanın bir damla meniden yaratıldığına dair geçen ayetteki tedricîliği

esas almak suretiyle bir delillendirme yoluna gitmiştir. Onun Allah’ın varlığını ispat

sadedinde ortaya koyduğu görüş İmam-ı Âzam Ebu Hanife (v. 150/767) ’nin görüşüne

büyük ölçüde benzemektedir. Şu kadarı var ki Ebu Hanife âlemdeki değişikliği esas

alırken Eş’ârî özelde insanı ele almak suretiyle söz konusu tedricîliğe işaret

etmektedir.87 Gazzalî öncesi Eş’ârî kelâmının önemli isimlerinden birisi olan İmamu’l-

Harameyn el-Cuveynî (v. 478/1085) Hz. İbrahim’in En'âm suresinde yıldızların ilah

olamayacaklarına dair kullandığı delille Eş’ârî’nin delilini irtibatlandırmaktadır.

Cuveynî, öncelikle insanın bir damla meniden yaratıldığı görüşünü teyid etmeye

çalışmıştır. Bu meyanda O, her insanın bu gerçeği bildiğini ve kişinin, babasının

88

b. İmam el-Maturidî’nin Yorumu

Kelâm ilminin en önemli simalarından Ebu Mansur el- Maturidî’ nin görüşlerine

baktığımız zaman söz konusu ayetlerin yorumuna ayrı bir bakış açısı getirdiğini

görüyoruz. Bu, O’nun kelâm ilmine kattığı yeni bir okuyuşun bir tezahürüdür.

Ebu Mansur el-Maturidî (öl. 333/944), Ehl-i Sünnet kelâmının en önemli

sistematik ekollerinden birinin kurucusudur. Kendi adıyla anılan mezhebin akıl ve

verilerine verdiği ehemmiyet İslâm kelâmının oluşumunda önemli bir yere sahiptir.

İslâm kelâmında bilgi kaynaklarını belirlemede öncü isim Maturidî’dir. Kendinden önce

ışığının görülememesini ilahlık vasfına aykırı düştüğünü belirtmiştir.94

c. Mantık ilmi açısından bir yaklaşım: İmam el- Gazzalî Örneği

İslâm düşünce tarihinin en önemli şahsiyetlerinden birisi olan Huccetu’l-İslâm

Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed el- Gazzalî (öl. 505/ 1111) Hz. İbrahim’in

delilini mantığa dair yazmış olduğu “El-Kıstasu’l-Müstakim” isimli eserinde uzun uzun

anlatmıştır. Bakara 2/258 ve En'âm 6/76–78. ayetler bağlamında Hz. İbrahim’in

delillerini mantık kuralları çerçevesinde izah etmeye çalışmıştır.

Gazzalî’ye göre Kur’an, îcaz ve hazf mizanlarıyla hakikati ifade etmeye

Mu’tezilî olmasına rağmen yazdığı tefsir Sünnî âlimlerce de çok itibar gören ve

sık sık müracaat edilen Zemahşerî ( öl. 538/1144) tefsirinde konu ile ilgili detaylı

açıklamalara yer vermektedir.

Zemahşerî’ye göre Hz. İbrahim “Ölüleri nasıl dirilteceksin?” sorusunu şüphe

duyduğundan dolayı söylememiştir ya da Allah’ın ihya etmedeki kudretinden şüphe

ettiğinden dolayı bu soruyu tevcih etmemiştir. Onun bu sualden maksadı ihyanın